
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

ATA DOS TRABALHOS DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS A

TOMADA DE PREçOS No 01t2022 - PROCESSO ADM¡NISTRATIVO No 370/2022-SAAE,

DEsnNADe À co¡¡rntrnçÃo DE EMeRESA DE ENcENHARTA ESPEctALtzADA PARA A

execuçÃo DAS oBRAS ruecessÁRtAs vrsANDo A rNDtvtDUALtzAçAo DA MEDtçAo

oe Ácue Nos BLocos Dos RESrDENcrArs DE TNTERESSE soctAL, coNDouít¡los

PARQUE DOS EUCALTPTOS E IPATINGA, PELO TIPO MENOR PREçO

Às nove horas do dia doze de setembro do ano de dois mil e

vinte e dois, na sala de reuniões do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de

Sorocaba, no Centro Operacional, localizado à Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

reuniu-se a Comissäo Permanente de Licitaçöes do SAAE, composta pelos senhores, Ana

Maria Aparecida Torres - auxiliar de administraçäo, Beatriz Ferreira de Almeida Oliveira -

auxiliar de administração, Caren Francine Rodrigues - Chefe do Setor de Licitaçöes, Daniela

Matucci Casagrande - Chefe do Depto. Financeiro, Ema Rosane Lied Garcia Maia - auxiliar de

Administração, lngrid Machado de Camargo Fara - Chefe do Setor de Gerenciamento de

Contratos, Janaína Soler Cavalcanti- Chefe do Setor de Custos e Planejamento, Karen

Vanessa de Medeiros Cruz Chiozzi - auxiliar de administraçäo, Roseli de Souza Domingues -
auxiliar de administração e Thaís Coelho Grando - auxiliar de administração, nomeados

através da Portaria no 218 de 08 de julho de 2022; para sob a presidência da senhora Karen

Vanessa de Medeiros Cruz Chiozzi, realizarem os trabalhos de julgamento dos documentos

habilitatórios apresentados à Tomada de Preços em epígrafe. Em continuidade aos trabalhos

objeto da reuniäo desta Comissäo, conforme Ata acostada às fls. 531/532 do processo

administrativo pertinente, onde se apresentaram ao certame 01 licitante: ERCON

ENGENHARIA LTDA., documentos habilitatórios acostados às fls. 4681523, Visando subsidiar

a decisäo desta Comissão, foi solicitada a manifestaçäo do Engenheiro Rodolfo da Silva

Oliveira Barboza, relativamente aos documentos exigidos no item 9,4 do edital (Qualificação

Técnica), acostados às fls. 4901511 conforme redação apresentada no edital 4812022. Concluiu

o Engenheiro (fls. 535/536), que a licitante atende integralmente a qualificaçäo técnica

conforme exigências do edital. Foi solicitado por esta Comissäo a manifestaçäo técnica da

Contadora Daniela Matucci Casagrande - Chefe do Departamento Financeiro relativamente

aos documentos exigidos no item 9.5 "a" e "b" do edital (Qualificação ,*"u^"";t 

ïra[
.1/,/

Ð

tr

X

,*\

SOROCABA



acostados às fls. 5141520. Concluiu a Contadora (fls, 538), que a documentaçäo apresentada

atende ao edital. A Comissão Permanente de Licitações, após análise minuciosa dos

documentos habilitatórios apresentados e ainda diante do parecer exarado às fls. 535/536 e fls.

538 dos autos do processo pelo Engenheiro Rodolfo da Silva Oliveira Barboza e pela

Contadora Daniela Matucci Casagrande, decide: HABILITAR a licitante ERCON ENGENHARIA

LTDA., visto que atendeu a todas as exigências editalícias pertinentes à fase habilitatória da

competiçäo. Encerrando os trabalhos, determinou à senhora Presidente da Comissão, que os

autos restassem remetidos ao Setor de Licitaçöes, a fim de que esta decisäo seja publicada na

forma da lei, sem prejuízo da comunicação individual a licitante participante. Fica agendada

para o dia 15 de Setembro de 2022 às 09hs no mesmo local onde foi realizada a reuniäo parc a

abertura dos envelopes proposta das licitantes habilitadas, isso se não houver interposiçäo de

recurso dentro do prazo legal. Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os

trabalhos, dos quais foi lavrado a présente ata, que segue assinada pelos membros titulares da

Comissão Permanente de Licitaçöes, para que surtam os efeitos de fato e direito desejados.

\. ^ o,. \-
Ana Ma cida Torres Janaina Soler Cavalcante

Beatriz Almeida Oliveira Ema Rosane ed Garcia Maia

Prefeitura de
SOROGABA

lngrid

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

w*
Grando

caren ,{â"Rodrisues
'Car^^r,,{,o.rn @la ero,,rcUC
Daniela Matùcci Casagrande

Camargo Fara Thaís

SOROCABA

Karen Va eiros Cruz Chiozzi Roseli de Domingues

2


